
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции 

о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации» 

 

 

В целях совершенствования нормативно-правового регулирования в сфере 

бюджетной отчетности и согласно абзацу тридцать первому статьи 165, 

статье 2641-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункту 4 и абзацу 

восемнадцатому подпункта 2 пункта 5 постановления Правительства Российской 

Федерации от 7 апреля 2004 г. № 185 «Вопросы Министерства финансов Российской 

Федерации» п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ Министерства 

финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной 

и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 



2 
 

Федерации» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

3 февраля 2011 г., регистрационный № 19693)1 (далее – Изменения). 

2. Настоящий приказ применяется при составлении бюджетной отчетности, 

начиная с бюджетной отчетности за 2025 год.  

 

 

 

Министр                                               А.Г. Силуанов 

 

 

                                                 
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 191н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 февраля 2012 г., регистрационный № 23229), 

от 26 октября 2012 г. № 138н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 декабря 2012 г., регистрационный 

№ 26253), от 19 декабря 2014 г. № 157н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 февраля 2015 г., 

регистрационный № 35856), от 26 августа 2015 г. № 135н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

4 сентября 2015 г., регистрационный № 38821), от 31 декабря 2015 г. № 229н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 3 марта 2016 г., регистрационный № 41312), от 16 ноября 2016 г. № 209н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 15 декабря 2016 г., регистрационный № 44741), от 2 ноября 2017 г. № 176н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный № 49101), от 7 марта 2018 г. № 43н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 30 марта 2018 г., регистрационный № 50573), 

от 30 ноября 2018 г. № 244н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2018 г., регистрационный 

№ 53200), от 28 февраля 2019 г. № 31н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

11 апреля 2019 г., регистрационный № 54342), от 16 мая 2019 г. № 72н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 11 июня 2019 г., регистрационный № 54911), от 20 августа 2019 г. № 131н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 8 октября 2019 г., регистрационный № 56184), от 31 января 2020 г. № 13н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 10 марта 2020 г., регистрационный № 57697), от 7 апреля 2020 г. № 59н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 27 апреля 2020 г., регистрационный № 58213), от 12 мая 2020 г. № 88н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 мая 2020 г., регистрационный № 58478), от 2 июля 2020 г. 

№ 131н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 октября 2020 г., регистрационный № 60185), 

от 29 октября 2020 г. № 250н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 декабря 2020 г., регистрационный 

№ 61192), от 16 декабря 2020 г. № 311н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 февраля 2021 г., 

регистрационный № 62487), от 11 июня 2021 г. № 82н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 

2021 г., регистрационный № 64576), от 21 декабря 2021 г. № 217н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

2 февраля 2022 г., регистрационный № 67099), от 14 июня 2022 г. № 94н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 21 июля 2022 г., регистрационный № 69340), от 9 декабря 2022 г. № 186н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 8 февраля 2023 г., регистрационный № 72289), от 23 мая 2023 г. № 75н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 6 июля 2023 г., регистрационный № 74152), от 7 ноября 2023 г. № 180н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 15 января 2024 г., регистрационный № 76862), от 7 марта 2024 г. № 21н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 апреля 2024 г., регистрационный № 77809), от 30 сентября 

2024 г. № 141н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 декабря 2024 г., регистрационный № 80729). 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «        »                      2024 г. №    

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в приказ Министерства финансов Российской Федерации 

от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» 

 

 

1. В пункте 2.5 после слова «на 1 января 2024 года и на 1 января 2025 года» 

заменить словами «на 1 января 2024 года, на 1 января 2025 года 

и на 1 января 2025 года». 

2. В Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной 

и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации: 

2.1. В пункте 96: 

абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции: 

«строки 310 – 560 не заполняются.»; 

абзацы тридцать пятый – девяносто шестой признать утратившими силу. 

2.2. В пункте 98: 

в абзаце первом слова «и исключения взаимосвязанных показателей по 

операциям безвозмездной, безвозвратной передачи (получению) финансовых, 

нефинансовых активов и обязательств между распорядителем и получателем 

бюджетных средств (администраторами источников финансирования дефицита 

бюджета), в том числе в рамках расчетов по централизованному снабжению, в 

следующем порядке:» исключить; 

абзацы второй и третий признать утратившими силу. 

2.3. В пункте 99: 

в абзаце первом слова «и исключения взаимосвязанных показателей по 

операциям безвозмездной передачи (получения) финансовых, нефинансовых активов 



2 
 

 

и обязательств между главным распорядителем и распорядителем (получателем) 

бюджетных средств, главным администратором и администратором источников 

финансирования дефицита бюджета, в том числе в рамках расчетов по 

централизованному снабжению в следующем порядке:» исключить; 

абзацы второй и третий признать утратившими силу. 

2.4. Абзацы третий и тридцать пятый пункта 152 признать утратившими силу. 

2.5. Пункт 153 признать утратившим силу. 

2.6. Пункт 158 признать утратившим силу. 

2.7. Абзац восьмой пункта 159.4 изложить в следующей редакции: 

«Строки 010, 040, 050, 070 – 090 не заполняются. Строки 020, 030, 060, 100, 110, 

140 Таблицы № 11 заполняются субъектом учета, не размещающим информацию о 

финансовых и нефинансовых активах, об обязательствах Российской Федерации, а 

также об операциях, их изменяющих, и о полученных финансовых результатах в 

соответствии со статьей 2641-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

2.8. Абзац четвертый пункта 159.5 признать утратившим силу. 

2.9. Абзацы четвертый и пятый пункта 159.9 дополнить словами «данная 

информация раскрывается субъектом учета, не размещающим информацию 

о финансовых и нефинансовых активах, об обязательствах Российской Федерации, 

а также об операциях, их изменяющих, и о полученных финансовых результатах 

в соответствии со статьей 2641-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;». 

2.10. В абзаце пятом пункта 180 цифры «641,», «810,», «120551561(661), 

120561561(661), 120651561(661), 120654561(661), 130251831, 130254831, 130305731, 

130305831,», «140140151, 140140161» исключить. 

2.11. Абзац пятый пункта 181 изложить в следующей редакции: 

«Отчет (ф. 0503321) составляется на основании данных консолидированного 

Отчета (ф. 0503121) и сводных Справок (ф. 0503125 по кодам КОСГУ 189, 191, 195, 

251, 254, 541, 710, кодам счетов 140110151, 140110161, 140110189, 140110191, 

140110195, 140120241, 140120251, 140120254, 140120281) финансового органа 

субъекта Российской Федерации, консолидированных Отчетов (ф. 0503321) 

и консолидированных Справок (ф. 0503125 по кодам КОСГУ 189, 191, 195, 251, 254, 



3 
 

 

541, 710, кодам счетов 140110151, 140110161, 140110189, 140110191, 140110195, 

140120241, 140120251, 140120254, 140120281) финансовых органов муниципальных 

районов, городских округов с внутригородским делением, консолидированных 

Отчетов (ф. 0503121) и сводных Справок (ф. 0503125 по кодам КОСГУ 189, 191, 195, 

251, 254, 541, 710, кодам счетов 140110151, 140110161, 140110189, 140110191, 

140110195, 140120241, 140120251, 140120254, 140120281) финансовых органов 

муниципальных округов, консолидированных Отчетов (ф. 0503121) и сводных 

Справок (ф. 0503125 по кодам КОСГУ 189, 191, 195, 251, 254, 541, 710, кодам счетов 

140110151, 140110161, 140110189, 140110191, 140110195, 140120241, 140120251, 

140120254, 140120281) финансовых органов городских округов, консолидированных 

Отчетов (ф. 0503121) и сводных Справок (ф. 0503125 по кодам КОСГУ 189, 191, 195, 

251, 254, 541, 710, кодам счетов 140110151, 140110161, 140110189, 140110191, 

140110195, 140120241, 140120251, 140120254, 140120281) финансовых органов 

внутригородских муниципальных образований городов федерального значения, 

Отчета (ф. 0503121) и сводных Справок (ф. 0503125 по кодам КОСГУ 189, 191, 195, 

251, 254, 541, 710, кодам счетов 140110151, 140110161, 140110189, 140110191, 

140110195, 140120241, 140120251, 140120254, 140120281) финансового органа 

территориального государственного внебюджетного фонда путем консолидации 

показателей отчетов;». 

2.12. В пункте 194 цифры «641,», «810,», «120551561(661), 120561561(661), 

120651561(661), 120654561(661), 130251831, 130254831, 130305731, 130305831,», 

«140140151, 140140161» исключить. 

2.13. В абзацах пятом и седьмом пункта 195 цифры «641,», «810,», 

«120551561(661), 120561561(661), 120651561(661), 120654561(661), 130251831, 

130254831, 130305731, 130305831,», «140140151, 140140161» исключить. 

2.14. В абзацах первом и втором пункта 196 «, 140140151, 140140161» 

исключить. 

2.15. В абзацах первом и втором пункта 197 «, 140140151, 140140161» 

исключить. 

2.80. В абзаце втором пункта 280 слова «При этом в строке 431 дополнительно 



4 
 

 

отражается сумма по данным кода счета 121004000 «Расчеты по распределенным 

поступлениям к зачислению в бюджет».» исключить. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


